PROJETO DE LEI Nº         112   /09.

Estabelece cota mínima para preenchimento de cargos e empregos públicos destinados a negros, negras e afro descendentes e dá outras providências.

Art. 1º Fica estabelecida à cota mínima de participação de negros, negras e pessoas afro descendentes para o preenchimento de cargos e empregos públicos.

Art. 2º A cota mínima estabelecida no artigo 1º desta lei será de 20% (vinte por cento).

§ 1º as vagas a que se refere o artigo 2° desta lei, serão preenchidas em concursos públicos a contar da data de publicação desta lei.

§ 2º as vagas serão da Administração Direta e Indireta, Autarquias, Fundações, Empresas Públicas.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala de sessões “Plínio de Carvalho”, 26 de maio de 2009.

CARLOS NASCIMENTO

Vereador
vml/ PLC _ estabelece cota mínima para negros em cargos públicos.doc